[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.02.2024                                                                                                       № 122
г. Усть-Лабинск

Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения
муниципального служащего администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района к совершению
 коррупционных правонарушений
         В целях реализации положений Федерального закона от                                          25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и проведения эффективной работы по противодействию коррупции, минимизации и ликвидации последствий коррупционных правонарушений постановляю:

          1. Утвердить Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Усть-Лабинского городского поселения               Усть-Лабинского района к совершению коррупционных правонарушений согласно приложению 1.

2. Признать утратившими силу:

постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 14 сентября 2009 г. № 539 «О порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений»;
постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 16 ноября 2022 г. № 807 «О внесении изменений в постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения             Усть-Лабинского района от 14 сентября 2009 г. № 539 «О порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений».
         3. Ответственность за прием и регистрацию уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений возложить на главного специалиста отдела по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района Васильеву Л.Б.
          4. Начальникам отраслевых (функциональных) органов администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района ознакомить муниципальных служащих с порядком уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Усть-Лабинского городского поселения                          Усть-Лабинского района к совершению коррупционных правонарушений.

5. Отделу по общим и организационным вопросам администрации              Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района                      (Владимирова М.А.) обнародовать настоящее постановление путем размещения его на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на информационных стендах МБУК «Центральная районная библиотека МО Усть-Лабинский район».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района Храмцову О.В.

7. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Глава Усть-Лабинского
городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                        Д.Н. Смирнов
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Усть-Лабинского городского поселения

 Усть-Лабинского района

от 22.02.2024  № 122
ПОРЯДОК

 уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района к совершению коррупционных правонарушений

1. Общие положения

         1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и устанавливает процедуру уведомления главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (далее – руководитель) о фактах обращений в целях склонения муниципального служащего администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (далее – муниципальный служащий) к совершению коррупционных правонарушений, а также устанавливает перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, порядок регистрации уведомлений, организации проверки данных сведений.
1.3. Действие настоящего Порядка распространяется на всех муниципальных служащих администрации Усть-Лабинского городского поселения  Усть-Лабинского района.

1.4. Муниципальный служащий, не выполнивший обязанность по уведомлению руководителя о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, подлежит привлечению к ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2. Порядок уведомления руководителя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению
 коррупционных правонарушений

2.1. Уведомление о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (далее – уведомление), за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка, является должностной (служебной) обязанностью муниципального служащего.
2.2. Муниципальный служащий обязан уведомить руководителя о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений не позднее одного рабочего дня, следующего за днем такого обращения по форме, указанной в приложении 1 к настоящему Порядку.

2.3. В случае если муниципальный служащий находится не при исполнении трудовых обязанностей  или вне пределов места работы, он обязан уведомить руководителя любым доступным средством связи не позднее одного рабочего дня, следующего за днем обращения в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, а по прибытии к месту работы - оформить письменное уведомление.

2.4. В уведомлении указываются следующие сведения:

1) фамилия, имя, отчество (при наличии), замещаемая должность, номер телефона муниципального служащего, подавшего уведомление;

2) обстоятельства обращения к муниципальному служащему либо к иным муниципальным служащим администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в связи с исполнением ими должностных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, время, другие условия);

3) способ склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (просьба, подкуп, обещание, обман, угроза, насилие);

4) подробные сведения о коррупционном правонарушении (с указанием конкретных действий или бездействия), к совершению которого склоняется муниципальный служащий;

5) все известные сведения о лице (лицах), склоняющем (склоняющих) муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений;

6) информация об отказе (согласии) принять предложение лица (лиц) о совершении коррупционного правонарушения;

7) сведения об уведомлении муниципальным служащим органов прокуратуры или других государственных органов о факте склонения к совершению коррупционного правонарушения (в случае обращения);

8) дата заполнения уведомления;

9) подпись муниципального служащего, подавшего уведомление.

2.5. К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.

2.6. Муниципальный служащий, которому стало известно о факте обращения к другим муниципальным служащим администрации                   Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в связи с исполнением должностных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомлять об этом руководителя в порядке, установленном настоящим Порядком.
 3. Порядок регистрации уведомлений
3.1. Уведомление муниципального служащего подлежит обязательной регистрации в день поступления.
В случае представления уведомления муниципальным служащим регистрация производится незамедлительно в его присутствии. Копия поступившего уведомления с регистрационным номером, датой и подписью принимающего лица выдается муниципальному служащему для подтверждения принятия и регистрации сведений.
Прием, регистрацию и учет поступивших уведомлений осуществляет лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных правонарушений - главный специалист отдела по общим и организационным вопросам.
3.2. Лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных правонарушений обеспечивает конфиденциальность и сохранность данных, полученных от муниципального служащего, подавшего уведомление, и несет персональную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за разглашение полученных сведений.

3.3. Регистрация представленного уведомления производится в журнале учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района к совершению коррупционных правонарушений (далее – журнал учета уведомлений) по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

Журнал учета оформляется и ведется в отделе по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района и хранится в месте, защищенном от несанкционированного доступа.

Ведение и хранение журнала учета, а также регистрация уведомлений осуществляется лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных правонарушений в администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

Журнал должен быть прошит, пронумерован и заверен. Исправленные записи заверяются лицом, ответственным за ведение и хранение журнала учета уведомлений.

3.4. В нижнем правом углу последнего листа уведомления ставится регистрационная запись, содержащая:

входящий номер и дату поступления (в соответствии с записью, внесенной в журнал учета уведомлений);

подпись и расшифровку фамилии лица, зарегистрировавшего уведомление.

4. Порядок организации и проведения проверки сведений, содержащихся в уведомлении

4.1. После регистрации уведомление в течение рабочего дня передается для рассмотрения главе Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

4.2. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении, проводится лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных правонарушений в течение семи рабочих дней со дня регистрации уведомления в журнале учета уведомлений.

Проверка включает в себя проведение бесед с муниципальным служащим, подавшим уведомление, получение от муниципального служащего пояснений по сведениям, изложенным в уведомлении.
В ходе проверки должны быть полностью, объективно и всесторонне установлены причины и условия, при которых поступило обращение к муниципальному служащему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.
4.3. По окончании проверки уведомление с приложением материалов проверки не позднее 7 рабочих дней с даты его регистрации в журнале учета уведомлений направляется лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных правонарушений, руководителю для принятия решения о направлении полученных материалов в правоохранительные органы или об отсутствии оснований для передачи материалов в указанные органы.
Уведомление направляется в правоохранительные органы не позднее 10 рабочих дней со дня его регистрации в журнале учета уведомлений.
По окончании проверки лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных правонарушений, в течение 3 рабочих дней ознакамливает муниципального служащего, передавшего или направившего уведомление, с ее результатами под подпись в журнале учета уведомлений.
5. Гарантии, предоставляемые муниципальному служащему в связи с уведомлением о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений
5.1. Муниципальный служащий, уведомивший представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах обращения к другим муниципальным служащим каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, находится под защитой государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Государственная защита муниципального служащего, уведомившего представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением ими служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, в связи с его участием в уголовном судопроизводстве в качестве потерпевшего или свидетеля, обеспечивается в порядке и на условиях, установленных законодательством Российской Федерации.

5.3. Работодателем принимаются меры по защите муниципального служащего, уведомившего представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах обращения к иным муниципальным служащим в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, в части обеспечения муниципальному служащему гарантий, предотвращающих его неправомерное увольнение, перевод на нижестоящую должность, лишение или снижение размера премии, перенос времени отпуска, привлечение к дисциплинарной ответственности в период рассмотрения представленного муниципальным служащим уведомления.

В случае привлечения к дисциплинарной ответственности муниципального служащего, указанного в абзаце первом настоящего пункта, обоснованность такого решения рассматривается на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района и урегулированию конфликта интересов.
Начальник отдела по общим и

организационным вопросам

администрации Усть-Лабинского

городского поселения

Усть-Лабинского района

    М.А. Владимирова
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Порядку уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района к совершению коррупционных правонарушений

Главе Усть-Лабинского
городского поселения

Усть-Лабинского района
___________________________________

(Ф.И.О.)                                                                                                 ______________________________
                                                (Ф.И.О., должность)
                                                                              _______________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ

о фактах обращения в целях склонения
 к совершению коррупционных правонарушений

1.  Уведомляю о факте обращения в целях склонения меня к коррупционному

правонарушению (далее - склонение к правонарушению) со стороны___________________________________________________________

(указывается Ф.И.О., должность, все известные сведения о лице, склоняющем

к правонарушению)

    2.  Склонение к правонарушению производилось в целях осуществления мною

__________________________________________________________________

(указывается сущность предполагаемого правонарушения)

    3. Склонение к правонарушению осуществлялось посредством ________________________________________________________________

(способ склонения: подкуп, угроза, обман и т.д.)

    4.   Выгода,  преследуемая   работником, предполагаемые последствия _____________________________________

    5. Склонение к правонарушению произошло в __ час. __ мин.

"__"_________ 20__ г. в _________________________________________

                                                                                      (город, адрес)

    6. Склонение к правонарушению производилось ______________________________________________________________

(обстоятельства склонения: телефонный разговор, личная встреча, почта и др.)

    7.  К совершению коррупционных правонарушений имеют отношение следующие лица __________________________________________________________________________

   (указываются сведения о лицах, имеющих отношение к данному делу и свидетелях)

    8.  Для  разбирательства  по  существу  представляют  интерес следующие

сведения: _________________________________________________________________

          (указываются иные известные сведения, представляющие интерес для   разбирательства дела)

_____________________________                                     _________

(дата заполнения уведомления)                                                (подпись)

Подтверждаю, что мною уведомлены органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

«__» _________ 20__ г. ____________  _________________________________

(подпись, ФИО)

Уведомление зарегистрировано «__» _____________ 20__г.

Регистрационный № __________________

______________________________________

(подпись, ФИО, должность специалиста)

Начальник отдела по общим и

организационным вопросам

администрации Усть-Лабинского

городского поселения

Усть-Лабинского района

    М.А. Владимирова
ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Порядку уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района к совершению коррупционных правонарушений

ЖУРНАЛ УЧЕТА УВЕДОМЛЕНИЙ

о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района к совершению коррупционных правонарушений

№ п/п
	Дата принятия уведомления
	Ф.И.О. и подпись лица, подавшего уведомление
	Ф.И.О. и подпись лица, принявшего уведомление
	Краткая информация о сведениях, указанных в уведомлении
	Дата передачи уведомле ния руководи телю
	Сведения о принятом решении (дата и резолюция)
	Особые отметки

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Начальник отдела по общим и

организационным вопросам

администрации Усть-Лабинского

городского поселения

Усть-Лабинского района

    М.А. Владимирова